



Municipalidad de
Tapalqué

R.A.F.A.M.

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS POR CARACTER ECONOMICO

Del 02/01/2025 al 30/06/2025

Hoja: 1 de 3

02/07/2025 08:40

Ejercicio: 2025

Descripción	Crédito Aprobado	Modifica ciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
GASTOS										
GASTOS CORRIENTES										
Gastos de consumo										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	7.850.972.103,05	969.312.000,00	8.820.284.103,05	0,00	4.856.137.980,61	4.856.137.980,61	4.856.137.980,61	3.964.146.122,44	3.964.146.122,44	0,00
Contribuciones patronales	1.460.394.419,60	1.440.586,64	1.461.835.006,24	0,00	702.891.958,95	702.891.958,95	531.607.784,61	758.943.047,29	758.943.047,29	171.284.174,34
Prestaciones sociales	52.672.500,00	146.609.292,41	199.281.792,41	0,00	156.416.833,00	156.416.833,00	156.416.833,00	42.864.959,41	42.864.959,41	0,00
Total Remuneraciones	9.364.039.022,65	1.117.361.879,05	10.481.400.901,70	0,00	5.715.446.772,56	5.715.446.772,56	5.544.162.598,22	4.765.954.129,14	4.765.954.129,14	171.284.174,34
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	1.387.060.226,65	218.643.064,13	1.605.703.290,78	736.446.697,65	1.604.924.746,67	1.349.922.772,37	1.123.753.270,31	-735.668.153,54	255.780.518,41	226.169.502,06
Servicios no personales	1.744.118.588,00	915.094.051,87	2.659.212.639,87	39.820.812,58	3.587.253.258,41	2.556.409.442,30	2.470.018.807,39	-967.861.431,12	102.803.197,57	86.390.634,91
Total Bienes y servicios	3.131.178.814,65	1.133.737.116,00	4.264.915.930,65	776.267.510,23	5.192.178.005,08	3.906.332.214,67	3.593.772.077,70	-1.703.529.584,66	358.583.715,98	312.560.136,97
Total Gastos de consumo	12.495.217.837,30	2.251.098.995,05	14.746.316.832,35	776.267.510,23	10.907.624.777,64	9.621.778.987,23	9.137.934.675,92	3.062.424.544,48	5.124.537.845,12	483.844.311,31
Rentas de la propiedad										
Intereses										
Intereses internos										
Intereses por deuda	37.322.996,99	0,00	37.322.996,99	0,00	26.945.515,09	26.945.515,09	26.943.465,14	10.377.481,90	10.377.481,90	2.049,95
Total Intereses internos	37.322.996,99	0,00	37.322.996,99	0,00	26.945.515,09	26.945.515,09	26.943.465,14	10.377.481,90	10.377.481,90	2.049,95
Total Intereses	37.322.996,99	0,00	37.322.996,99	0,00	26.945.515,09	26.945.515,09	26.943.465,14	10.377.481,90	10.377.481,90	2.049,95
Total Rentas de la propiedad	37.322.996,99	0,00	37.322.996,99	0,00	26.945.515,09	26.945.515,09	26.943.465,14	10.377.481,90	10.377.481,90	2.049,95
Impuestos directos	1.853.920,00	3.000.000,00	4.853.920,00	0,00	2.504.596,80	2.504.596,80	2.448.721,80	2.349.323,20	2.349.323,20	55.875,00
Transferencias corrientes										
Al sector privado										
A unidades familiares	398.062.475,00	19.735.243,84	417.797.718,84	5.719.355,37	109.656.432,41	87.266.764,23	64.644.383,12	302.421.931,06	330.530.954,61	22.622.381,11
A instituciones privadas sin fines de lucro	189.532.525,60	94.700.000,00	284.232.525,60	390.000,00	19.469.195,83	13.428.263,83	11.433.769,75	264.373.329,77	270.804.261,77	1.994.494,08
Total Al sector privado	587.595.000,60	114.435.243,84	702.030.244,44	6.109.355,37	129.125.628,24	100.695.028,06	76.078.152,87	566.795.260,83	601.335.216,38	24.616.875,19
Al sector público										
Al Sector Público nacional										
A la administración central	0,00	0,00	0,00	0,00	17.113.978,26	17.113.978,26	0,00	-17.113.978,26	-17.113.978,26	17.113.978,26
Total Al Sector Público nacional	0,00	0,00	0,00	0,00	17.113.978,26	17.113.978,26	0,00	-17.113.978,26	-17.113.978,26	17.113.978,26
A las provincias y municipios										
A las empresas públicas no financieras provinciales	750.000,00	0,00	750.000,00	0,00	3.170.053,05	3.170.053,05	165.235,85	-2.420.053,05	-2.420.053,05	3.004.817,20
A las instituciones públicas financieras provinciales	350.000,00	0,00	350.000,00	875.768,10	9.214.893,18	7.422.609,18	154.977,28	-9.740.661,28	-7.072.609,18	7.267.631,90
Total A las provincias y municipios	1.100.000,00	0,00	1.100.000,00	875.768,10	12.384.946,23	10.592.662,23	320.213,13	-12.160.714,33	-9.492.662,23	10.272.449,10
Total Al sector público	1.100.000,00	0,00	1.100.000,00	875.768,10	29.498.924,49	27.706.640,49	320.213,13	-29.274.692,59	-26.606.640,49	27.386.427,36
Total Transferencias corrientes	588.695.000,60	114.435.243,84	703.130.244,44	6.985.123,47	158.624.552,73	128.401.668,55	76.398.366,00	537.520.568,24	574.728.575,89	52.003.302,55
Total GASTOS CORRIENTES	13.123.089.754,89	2.368.534.238,89	15.491.623.993,78	783.252.633,70	11.095.699.442,26	9.779.630.767,67	9.243.725.228,86	3.612.671.917,82	5.711.993.226,11	535.905.538,81
GASTOS DE CAPITAL										



Municipalidad de
Tapalqué

R.A.F.A.M.

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS POR CARACTER ECONOMICO

Del 02/01/2025 al 30/06/2025

Hoja: 2 de 3

02/07/2025 08:40

Ejercicio: 2025

Descripción	Crédito Aprobado	Modifica ciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Inversión real directa										
Formación bruta de capital fijo										
Construcciones del dominio público	3.500.000,00	0,00	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00
Maquinaria y equipo	320.934.380,00	23.301.898,73	344.236.278,73	67.675.295,25	69.474.392,28	64.467.740,28	60.847.024,25	207.086.591,20	279.768.538,45	3.620.716,03
Producción propia										
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	119.435.000,00	97.726.408,75	217.161.408,75	3.384.860,21	213.293.348,08	173.422.385,59	137.243.912,48	483.200,46	43.739.023,16	36.178.473,11
Servicios no personales	161.750.000,00	148.610.685,25	310.360.685,25	4.000.000,00	281.537.419,00	171.211.119,00	170.741.719,00	24.823.266,25	139.149.566,25	469.400,00
Total Bienes y servicios	281.185.000,00	246.337.094,00	527.522.094,00	7.384.860,21	494.830.767,08	344.633.504,59	307.985.631,48	25.306.466,71	182.888.589,41	36.647.873,11
Total Producción propia	281.185.000,00	246.337.094,00	527.522.094,00	7.384.860,21	494.830.767,08	344.633.504,59	307.985.631,48	25.306.466,71	182.888.589,41	36.647.873,11
Total Formación bruta de capital fijo	605.619.380,00	269.638.992,73	875.258.372,73	75.060.155,46	564.305.159,36	409.101.244,87	368.832.655,73	235.893.057,91	466.157.127,86	40.268.589,14
Activos intangibles	0,00	0,00	0,00	0,00	1.503.788,00	0,00	0,00	-1.503.788,00	0,00	0,00
Total Inversión real directa	605.619.380,00	269.638.992,73	875.258.372,73	75.060.155,46	565.808.947,36	409.101.244,87	368.832.655,73	234.389.269,91	466.157.127,86	40.268.589,14
Transferencias de capital										
Al sector privado										
A las unidades familiares	83.210.000,00	2.371.812,44	85.581.812,44	220.210,00	10.630.293,18	7.875.941,07	4.987.393,31	74.731.309,26	77.705.871,37	2.888.547,76
A las instituciones privadas sin fines de lucro	700.000,00	90.000.000,00	90.700.000,00	0,00	103.500,00	103.500,00	103.500,00	90.596.500,00	90.596.500,00	0,00
Total Al sector privado	83.910.000,00	92.371.812,44	176.281.812,44	220.210,00	10.733.793,18	7.979.441,07	5.090.893,31	165.327.809,26	168.302.371,37	2.888.547,76
Al sector público										
Al sector público nacional										
A otras instituciones públicas nacionales	0,00	0,00	0,00	0,00	1.937.950,00	1.657.950,00	1.657.950,00	-1.937.950,00	-1.657.950,00	0,00
Total Al sector público nacional	0,00	0,00	0,00	0,00	1.937.950,00	1.657.950,00	1.657.950,00	-1.937.950,00	-1.657.950,00	0,00
A las provincias y municipios										
A las instituciones públicas financieras provinciales	150.000,00	0,00	150.000,00	8.224.600,00	18.280.511,98	16.523.591,98	115.192,00	-26.355.111,98	-16.373.591,98	16.408.399,98
Total A las provincias y municipios	150.000,00	0,00	150.000,00	8.224.600,00	18.280.511,98	16.523.591,98	115.192,00	-26.355.111,98	-16.373.591,98	16.408.399,98
Total Al sector público	150.000,00	0,00	150.000,00	8.224.600,00	20.218.461,98	18.181.541,98	1.773.142,00	-28.293.061,98	-18.031.541,98	16.408.399,98
Total Transferencias de capital	84.060.000,00	92.371.812,44	176.431.812,44	8.444.810,00	30.952.255,16	26.160.983,05	6.864.035,31	137.034.747,28	150.270.829,39	19.296.947,74
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de corto plazo										
Al sector privado	0,00	0,00	0,00	0,00	17.736.592,14	17.736.592,14	17.736.592,14	-17.736.592,14	-17.736.592,14	0,00
Total Concesión de préstamos de corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	17.736.592,14	17.736.592,14	17.736.592,14	-17.736.592,14	-17.736.592,14	0,00
Total Inversión financiera	0,00	0,00	0,00	0,00	17.736.592,14	17.736.592,14	17.736.592,14	-17.736.592,14	-17.736.592,14	0,00
Total GASTOS DE CAPITAL	689.679.380,00	362.010.805,17	1.051.690.185,17	83.504.965,46	614.497.794,66	452.998.820,06	393.433.283,18	353.687.425,05	598.691.365,11	59.565.536,88
APLICACIONES FINANCIERAS										
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de largo plazo										
Al sector privado	0,00	7.598.301,78	7.598.301,78	0,00	0,00	0,00	0,00	7.598.301,78	7.598.301,78	0,00
Total Concesión de préstamos de largo plazo	0,00	7.598.301,78	7.598.301,78	0,00	0,00	0,00	0,00	7.598.301,78	7.598.301,78	0,00



Municipalidad de Tapalqué

R.A.F.A.M.

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS
POR CARACTER ECONOMICO

02/07/2025 08:40

Del 02/01/2025 al 30/06/2025

Ejercicio: 2025

Descripción	Crédito Aprobado	Modifica ciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Total Inversión financiera	0,00	7.598.301,78	7.598.301,78	0,00	0,00	0,00	0,00	7.598.301,78	7.598.301,78	0,00
Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos										
Disminución de otros pasivos										
Disminución de cuentas a pagar										
Disminución de cuentas comerciales a pagar a corto plazo	950.000.000,00	-541.161.791,35	408.838.208,65	0,00	405.756.102,36	405.756.102,36	404.764.102,36	3.082.106,29	3.082.106,29	992.000,00
Total Disminución de cuentas a pagar	950.000.000,00	-541.161.791,35	408.838.208,65	0,00	405.756.102,36	405.756.102,36	404.764.102,36	3.082.106,29	3.082.106,29	992.000,00
Disminución de depósitos a la vista	0,00	0,00	0,00	0,00	51.600,00	51.600,00	51.600,00	-51.600,00	-51.600,00	0,00
Total Disminución de otros pasivos	950.000.000,00	-541.161.791,35	408.838.208,65	0,00	405.807.702,36	405.807.702,36	404.815.702,36	3.030.506,29	3.030.506,29	992.000,00
Amortización deuda interna a largo plazo	17.388.286,11	0,00	17.388.286,11	0,00	16.467.423,05	16.467.423,05	15.114.199,34	920.863,06	920.863,06	1.353.223,71
Total Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos	967.388.286,11	-541.161.791,35	426.226.494,76	0,00	422.275.125,41	422.275.125,41	419.929.901,70	3.951.369,35	3.951.369,35	2.345.223,71
Total APLICACIONES FINANCIERAS	967.388.286,11	-533.563.489,57	433.824.796,54	0,00	422.275.125,41	422.275.125,41	419.929.901,70	11.549.671,13	11.549.671,13	2.345.223,71
Total GASTOS	14.780.157.421,00	2.196.981.554,49	16.977.138.975,49	866.757.599,16	12.132.472.362,33	10.654.904.713,14	10.057.088.413,74	3.977.909.014,00	6.322.234.262,35	597.816.299,40
TOTALES GENERALES	14.780.157.421,00	2.196.981.554,49	16.977.138.975,49	866.757.599,16	12.132.472.362,33	10.654.904.713,14	10.057.088.413,74	3.977.909.014,00	6.322.234.262,35	597.816.299,40